
OGGETTO: Affidamento progettazione esecutiva e consulenza specialistica interventi
di Adeguamento sismico Ospedale di Esine - DGR n.XI/6426/2022: “Pia-
no Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - PNC Missione 6 Compo-
nent 2 Investimento 1.2 “Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile”.

CUP: C47H21006430009

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti ASST n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure azien-

dali relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- con decreto n.457/2022, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-
mente riportate, richiamate e trascritte,  si prendeva atto della DGR n.XI/6426/2022 e del
decreto DG Welfare n.8332/2022, relativamente all’individuazione e al finanziamento dei
seguenti interventi:

ALLEGATO
COMPONENT

INVESTIMENTO
DESCRIZIONE E SEDE

INTERVENTO
CUP RUP

IMPORTO
ASSEGNATO PNC

(IVA inclusa)

A

Component 2
Investimento 1.2

Verso un nuovo 
ospedale sicuro e 
sostenibile

Adeguamento sismico Ospedale
di Edolo (Bs)

C21B21010960009
Geom. Francesco

Minolfi
€ 6.176.800,00

Adeguamento sismico Ospedale
di Esine (Bs)

C47H21006430009
Geom. Francesco

Minolfi
€ 9.450.000,00

- con il medesimo decreto n.457/2022 veniva autorizzato il RUP Geom. Francesco
Minolfi, all’emissione degli Ordinativi di Fornitura (ODF) per l’affidamento della  progetta-
zione definitiva-esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per
i lavori di “Adeguamento sismico Ospedale di Esine” mediante Convenzione: “ARIA_2020
_143.1R Rinnovo AQ Convenzione per la fornitura di servizi di progettazione e verifiche
progetti”-Lotto 2;

- in data 8.7.2022 il RUP nell’ambito della Convenzione ARIA_2020_143.1R, emet-
teva Ordinativo di Fornitura n.156809622, per un importo di € 76.753,84 oltre a CNPAIALP
al 4% e IVA 22%, nei confronti del RTP: M+ Associati (Mandataria) - FAPA Engineering srl
(Mandante) - Fusina srl  (Mandante) per la progettazione delle opere di  "Adeguamneto
sismico dell'Ospedale di Esine" lotto 4;

- nel medesimo mese di luglio, riscontrata la necessità di ampliare e integrare l'inca-
rico sopra indicato il RUP avviava, mediante piattaforma SinTel, procedura n.157660308,
da  affidare  ai  sensi  dell’art.51  co.1  lett.a)  del  DL n.77/2021,  per  la  “Progettazione
esecutiva sismica Esine lotto 4 edificio E” con una base d'asta di  €  75.000,00  oltre a
CNPAIALP al 4% e IVA 22%;

- la verifica e la validazione dei progetti esecutivi relativi all'“Adeguamento sismico
dell’Ospedale di Esine”, lotto 4, verrà eseguite dal RUP Geom. Francesco Minolfi;

- ai fini della valutazione della vulnerabilità sismica e della conseguente verifica del
progetto esecutivo sono necessarie competenze altamente specifiche di ingegneria strut-
turale, in particolar modo nell'esecuzione di analisi sismiche di tipo lineare e non lineare;

- gli istituti universitari nell'ambito dell'ingegneria sismica rappresentano i soggetti con
le maggiori competenze, sia in ambito normativo che in ambito di ricerca;

- non esistono convenzioni ARIA con istituti universitari nell'ambito della consulenza



strutturale in materia antisismica;
-  per  le  motivazioni  sopra  esposte  il  RUP avviava,  mediante  piattaforma SinTel,

procedura n.158303206 da  affidare  ai sensi dell’art.51 co.1 lettera a) del  DL n.77/2021,
per la “Consulenza Università degli studi di Brescia”  per la valutazione della vulnerabilità
sismica dell’Ospedale di Esine, anche al fine dell’esecuzione della validazione da parte
dell’ASST Valcamonica dei progetti esecutivi degli interventi di rinforzo strutturale con una
base d’asta di € 35.000,00 oltre ad IVA 22%;

VISTI:
- la Convenzione: “ARIA_2020_143.1R Rinnovo AQ Convenzione per la fornitura di

servizi  di  progettazione  e  verifiche  progetti”-Lotto  2”  e  l’Ordinativo  di  Fornitura  n.
156809622;

- il report della procedura SinTel n.157660308;
- il report della procedura SinTel n.158303206;
- il seguente schema riepilogativo dei costi:

TIPO
AFFIDAMENTO

DESCRIZIONE AFFIDATARIO

COSTO 
(CNPAIALP 4% E

IVA 22%
COMPRESI)

OdF N.156809622
Adeguamento sismico dell’Ospedale di

Esine”, lotto 4, 

RTP: M+ Associati
(Mandataria) - FAPA

Engineering srl
(Mandante) - Fusina srl

(Mandante)

€ 97.385,28

P. SinTel
n.157660308

Adeguamento sismico dell’Ospedale di
Esine”, lotto 4,

M+ Associati € 95.160,00

P. SinTel n.
158303206

Consulenza per validazione
Università degli Studi

di Brescia
€ 42.700,00

TOTALE CNPAIALP 4% E IVA 22% COMPRESI € 235.245,28

EVIDENZIATO che i servizi di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano In-
vestimenti 2022 mediante finanziamento con PNRR-DGR n.XI/6426/2022 OSP_SICURO_
SOST;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità”  in  ordine alla  regolarità  contabile  della  spesa complessiva annotata nel  bilancio
dell'esercizio 2022;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di affidare al RTP: M+ Associati (Mandataria) - FAPA Engineering srl (Mandante) -
Fusina srl  (Mandante) gli incarichi di  progettazione delle opere di "Adeguamento sismico
dell'Ospedale di Esine" lotto 4 alle condizioni tecnico-economiche previste dalla Conven-
zione:  “ARIA_2020_143.1R Rinnovo  AQ  Convenzione  per  la  fornitura  di  servizi  di



progettazione e verifiche progetti”-Lotto 2” e dall’Ordinativo di Fornitura n.156809622;
2 - di affidare alla M+ Associati gli incarichi di progettazione delle opere di "Adegua-

mento sismico dell'Ospedale di Esine" lotto 4 alle condizioni tecnico-economiche previste
dalla  procedura n.157660308: “Progettazione esecutiva sismica Esine lotto 4 edificio E”,
che allegata al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

3 - di affidare all’Università degli Studi di Brescia - Dipartimento di Ingegneria Civile,
Architettura, Territorio, Ambiente e di Matematica la consulenza tecnica strutturale specia-
listica per la valutazione della vulnerabilità sismica dell’Ospedale di Esine, anche al fine
dell’esecuzione della validazione da parte dell’ASST Valcamonica dei progetti  esecutivi
degli interventi di rinforzo strutturale alle condizioni tecnico-economiche previste dalla pro-
cedura  n.158303206:  “Consulenza Università degli studi di Brescia”, che allegata al pre-
sente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

4  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
235.245,28 (di cui € 6.070,16 per CNPAIALP al 4% e € 42.421,28 per IVA 22%);

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA E CONSULENZA 
SPECIALISTICA INTERVENTI  DI ADEGUAMENTO SISMICO OSPEDALE DI 
ESINE - DGR N. XI/6426/2022 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
PNRR – PNC MISSIONE 6 COMPONENT 2 INVESTIMENTO 1.2 “VERSO UN 
NUOVO OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE”. CUP: C47H21006430009

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 14/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 14/11/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC  “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa  complessiva  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  ad  €  235.245,28  (di  cui  €  6.070,16  per
CNPAIALP al 4% e € 34.721,28 per IVA 22%), annotato nel Bilancio 2022, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno

PI
BENE Conto patrimoniale Centro

di costo 
Finanziamento Codifica

contributo
Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2022

Progettazione  opere
di "Adeguamento

sismico
dell'Ospedale di

Esine" lotto 4

0208000500
FORN.C/ANT.-OSP.SICURO-

ADEG.SISMICO ESINE
DGR XI/6426/22

2003000030
PNRR-DGR XI/6426/22
OSP-SICURO_SOST

3130101
C.C.

struttura
Esine

DGR
XI/6426/2022

DGR_6426OS
€ 97.385,28 € 0,00 € 97.385,28

2022

“Progettazione
esecutiva sismica

Esine lotto 4 edificio
E”,

0208000500
FORN.C/ANT.-OSP.SICURO-

ADEG.SISMICO ESINE
DGR XI/6426/22

2003000030
PNRR-DGR XI/6426/22
OSP-SICURO_SOST

3130101
C.C.

struttura
Esine

DGR
XI/6426/2022

DGR_6426OS € 95.160,00 € 0,00 € 95.160,00

2022

Consulenza tecnica
strutturale

specialistica per
valutazione

“Progettazione
opere di

adeguamento
sismica Esine lotto 4”

0208000500
FORN.C/ANT.-OSP.SICURO-

ADEG.SISMICO ESINE
DGR XI/6426/22

2003000030
PNRR-DGR XI/6426/22
OSP-SICURO_SOST

3130101
C.C.

struttura
Esine

DGR
XI/6426/2022

DGR_6426OS € 42.700,00 € 0,00 € 42.700,00

TOTALE € 235.245,28 € 0,00 € 235.245,28

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà
riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto  621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. 

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 14.11.2022

IL DIRETTORE DELLA S.C.
Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità

Dott.ssa Cristina Lazzati

       firma elettronica apposta ai sensi del 
  D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



 

pag. 1 di 12 

 

CONTRATTO APPLICATIVO  NELL’AMBITO DELL’AFFIDAMENTO 

DIRETTO PER I SERVIZI DI PROGETTAZIONE E VERIFICHE PROGETTI 

CUP n.C47H21006430009 

L’anno 2022, il giorno 29 del mese di Luglio in Breno (BS), Via Nissolina n.2, a 

seguito di accertamenti da parte mia, Avv. Daniele Venia, Funzionario dell’ASST 

stessa, nella veste di Ufficiale Rogante, giusta disposizione del Direttore 

Generale, a norma dell’art.48 della Legge 16.2.1913, n.89 e a norma all’art.11, 

comma 13, del d.lgs. 12.4.2006, n.163 e s.m.i., nel testo novellato dall’art. 6, 

comma 3, del d.l. 18 ottobre 2012, n.179, convertito con modificazioni dalla 

legge 17.12.2012, n.221 (cd. decreto sviluppo bis), hanno sottoscritto con firma 

digitale: 

- ASST della Valcamonica con sede legale in Via Nissolina 2 - 25043 Breno, 

Codice Fiscale e Partita Iva n.03775830981 in persona del Dr. Maurizio 

Galavotti, nato a Rodigo (MN) il 23/7/1957, residente per la carica in Breno, Via 

Nissolina n.2, Codice Fiscale n. GLV MRZ 57L23 H481I, che dichiara di agire in 

quest'atto nella sua qualità di Direttore Generale e legale rappresentante pro 

tempore dell’ASST della Valcamonica, C.F. e Partita IVA 03775830981, munito 

degli occorrenti poteri in forza di Legge domiciliato per la carica presso la sede 

legale di seguito parte committente; 

e 

- studio associato M+ASSOCIATI, corrente in Via Guido Gozzano n.6, 20831 

Seregno (MB), P.I.V.A. n. 06827510964- tel.0362.221543, ivi domiciliato ai fini 

del presente atto, in persona del Suo legale rappresentante ing. Mauri Agostino, 

parte fornitrice; 

Documento informatico firmato di-
gitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate. 



 

pag. 2 di 12 

PREMESSO CHE 

a) in data 07/07/2022 il responsabile Unico Del Procedimento Geom. Francesco 

Minolfi, per conto dell’Amministrazione Contraente invia una Richiesta d’offerta 

all’Appaltatore, pei i servizi di progettazione definitiva-esecutiva e CSP. 

b) in data 08/07/2022 l’Appaltatore ha accettato le condizioni contrattuali 

proposte da ASST Valcamonica, 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente 

contratto con valore negoziale, le parti, come sopra costituite, convengono e 

stipulano quanto segue. 

Articolo 1 - Premesse e documenti contrattuali 

1) Le premesse e i Documenti Contrattuali formano parte integrante e 

sostanziale del presente Contratto e concorrono, quindi, unitamente a 

quest’ultimo, a definire la complessiva volontà delle Parti in relazione ad ogni 

attività connessa all’esecuzione del Contratto. 

2) Si considerano parte integrante e sostanziale del presente Contratto i 

documenti di cui al successivo art. 4, ancorché non allegati. 

    Articolo 2 - Definizioni 

1) Si rimanda alle definizioni del art.2 del Contratto principale. 

2) Tranne ove diversamente specificato per espresso, i termini indicati con la 

lettera maiuscola avranno, nel Contratto, sia al singolare che al plurale, il 

significato loro qui di seguito attribuito: Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui 

all’art. 3, comma 5, della L.136/2010, attribuito all’affidamento oggetto del 

presente Contratto è 9347574616; 

a) Codice Unico di Progetto (CUP), di cui all’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 

e ai sensi dell’art. 11 della L. 16 gennaio 2003, n° 3, in relazione ai Servizi di cui 



 

pag. 3 di 12 

al presente Contratto n.C47H21006430009; 

Articolo 3 - Oggetto 

1) L’ASST affida all’Appaltatore, che accetta senza riserva alcuna, per il 

Corrispettivo di cui all’art. 5. del Contratto, a perfetta regola d’arte e secondo la 

miglior tecnica, l’Appalto per l’esecuzione di servizi di progettazione e verifiche 

progetti secondo le prescrizioni contenute nel Contratto, nella Richiesta d’offerta 

e relativi allegati, in conformità alla normativa vigente, anche se sopravvenuta 

rispetto alla stipula del Contratto. 

2) L’Appaltatore, pertanto, si impegna ad offrire le prestazioni dei seguenti 

servizi, secondo quanto specificato nella richiesta d’offerta, e segnatamente: 

    a) Affidamento dell'incarico per la progettazione definitiva-esecutiva e il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i “Lavori di 

adeguamento strutturale di parte del Presidio Ospedaliero di Esine, in seguito 

alla verifica di vulnerabilità sismica, 4° step (edificio blocco E)”,tutto secondo le 

modalità e condizioni minime stabilite nel Capitolato 

amministrativo/prestazionale, e negli atti di gara. 

    Articolo 4 – Documenti contrattuali 

1) Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Contratto 

Applicativo e concorrono, quindi, unitamente a quest’ultimo, a definire la 

complessiva volontà delle Parti in relazione ad ogni attività connessa 

all’esecuzione dei Servizi i documenti di cui all’art. 1 della Convenzione in 

Accordo Quadro anche se non materialmente allegati al presente Contratto oltre 

alla richiesta di offerta e relativi allegati, anche se non materialmente allegati al 

presente Contratto. 

Articolo 5 – Corrispettivi 



 

pag. 4 di 12 

    1) Il Corrispettivo complessivo dell’Appalto è suddiviso in questo modo: 

    a) € 75.000,00, oltre a CNPAIALP al 4% e IVA al 22%. (edificio E) 

2) Il Corrispettivo è determinato dal Responsabile Unico del Procedimento 

dell’appalto Specifico sulla base delle condizioni e modalità stabilite nel 

Capitolato Tecnico base gara ed eventuali nuovi prezzi a cui verranno applicati 

lo sconto offerto in gara. 

3) Il Corrispettivo al comma 1) si intende comprensivo e remunerativo di tutto 

quanto necessario, anche in via accessoria e complementare, nulla escluso né 

eccettuato, alla puntuale esecuzione dell’Appalto, a perfetta regola d’arte, in 

ogni sua componente prestazionale, in ottemperanza alle normative applicabili 

e alle disposizioni del Contratto e di tutti i Documenti Contrattuali. 

4) ASST e l’Appaltatore, ai sensi dell’art.26 del D.Lgs.81/2008, provvederanno, 

prima della sottoscrizione del singolo Contratto applicativo, a redigere un 

“Documento di valutazione dei rischi standard da interferenze”, riferendolo ai 

rischi specifici da interferenza presenti nei luoghi in cui verrà espletato l’appalto. 

In tale sede indicheranno i costi relativi alla sicurezza (anche nel caso in cui essi 

siano pari a zero). 

5) L’Appaltatore dovrà sottoscrivere per accettazione l’integrazione di cui al 

precedente comma. La predetta integrazione costituisce parte integrante e 

sostanziale dei documenti contrattuali. 

    Articolo 6 - Condizioni, termini di Pagamento e Fatturazione 

1) Ferma restando, da parte di ASST la verifica del corretto adempimento di tutti 

gli obblighi contrattuali, il Corrispettivo sarà corrisposto con le seguenti modalità 

(per entrambe le forniture): 

• 60% del Corrispettivo, alla conclusione della fase di progettazione definitiva 



 

pag. 5 di 12 

con consegna dei rispettivi elaborati: 

Edificio E= 45.000 €   

• € 40% alla conclusione della fase di progettazione esecutiva con consegna 

dei rispettivi elaborati: 

Edificio E= 30’000 €   

2)  L’Appaltatore, svolte le attività preparerà per il Direttore dell’esecuzione e 

RUP, un resoconto dei servizi svolti, il RUP - ove nulla osti - provvederà ad 

approvare la relazione e ad emettere il relativo certificato di pagamento del 

corrispettivo determinato nel relativo contratto. Dopo aver effettuato le verifiche 

di cui al comma 4 che segue. Detto certificato è inviato all’Appaltatore per 

l’emissione della fattura. 

3) I pagamenti per l’esecuzione dei Servizi a favore dell’Appaltatore e (in caso 

di pagamento diretto ex art-105 comma 13 del Codice) dei subcontraenti 

saranno effettuati entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricezione delle fatture. 

L’ammontare della fattura dell’Appaltatore dovrà riportare l’importo del 

certificato di pagamento. 

4) Ai sensi di quanto disposto dall’art 30 commi 5 e 6 del Codice, l’emissione 

del certificato di pagamento da parte del RUP è subordinata all’acquisizione, da 

parte della Amministrazione Contraente, del Documento Unico Regolarità 

Contributiva Online dell’Appaltatore e dei subcontraenti, nonché della 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine alla propria posizione 

retributiva, rilasciata dal medesimo Appaltatore e subcontraenti e inviata 

all’indirizzo mail: tecnico@asst-valcamonica.it 

a) Fuori dai casi di cui all’art. 105 comma 13 del Codice l’emissione del 

certificato di pagamento è altresì subordinata all’acquisizione delle fatture 



 

pag. 6 di 12 

quietanzate dei subcontraenti. 

b) A tal riguardo, è fatto obbligo all’Appaltatore di trasmettere, entro 20 giorni 

dalla data di ciascun pagamento effettuato nei suoi confronti, copia delle fatture 

quietanzate relative ai pagamenti da essi corrisposti ai subcontraenti, con 

l’indicazione delle ritenute effettuate. 

c) Qualora l’Amministrazione Contraente, nei casi ex art.105 co.13 del Codice, 

corrisponda direttamente il pagamento ai subcontraenti, sostituendosi 

all’Appaltatore, l’emissione del certificato di pagamento è altresì subordinata 

all’acquisizione, da parte dell’Appaltatore, delle fatture dei subcontraenti 

accompagnate da proposta motivata di pagamento in riferimento agli importi 

indicati in fattura dai subcontraenti, con effetto liberatorio per l’Amministrazione 

Contraente.   

5) Nel caso di riscontrata irregolarità contributiva dell’Appaltatore o di 

subcontraenti da cui derivi l’intervento sostitutivo della Stazione Appaltante, a 

norma di quanto disciplinato dall’art. 30 comma 5 del Codice, l’Amministrazione 

Contraente tratterrà dal certificato di pagamento l’importo dovuto agli Enti 

previdenziali. Nel caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute al 

personale dell’Appaltatore o dei subcontraenti impiegato nell’esecuzione del 

Contratto, l’Amministrazione Contraente applicherà quanto previsto all’art.30 

co.6 del Codice, trattenendo, dal certificato di pagamento, l’importo dovuto, che 

sarà corrisposto direttamente al personale impiegato nell’esecuzione del 

contratto. Il pagamento è altresì subordinato alla dichiarazione di non 

inadempienza dell’Agenzia delle Entrate, e comunque sottoposto alle condizioni 

dettate dalla normativa di riferimento in materia e dall’art. 105 del D.Lgs. 

50/2016 per eventuali subappalti. 



 

pag. 7 di 12 

6) Alla comunicazione dell’ultimazione dei Servizi da parte dell’Appaltatore, il 

Responsabile Unico del Procedimento procede alla redazione, sulla base di 

quanto sposto nella relazione consegnata dall’Appaltatore, del Certificato di 

Ultimazione Servizi. I Reclami dell’Appaltatore sul Conto finale e la relazione del 

RUP sul conto finale sono disciplinati, rispettivamente, dall’art. 201 e dall’art. 

202 del Regolamento. 

7) Ai sensi dell’art. 25 del DL 24 aprile 2014 n.66 “Misure urgenti per la 

competitività e la giustizia sociale” l’Amministrazione Contraente ha introdotto 

nella propria gestione contabile la fatturazione elettronica. Le regole e i 

meccanismi di emissione, trasmissione e conservazione delle fatture 

elettroniche sono delineati nel Decreto del MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e 

ss.mm.ii. Codice Univoco Ufficio dell’ASST Valcamonica è UF5IN0 (zero 

finale).. Il pagamento è altresì subordinato alla dichiarazione di non 

inadempienza di Equitalia di cui all’art. 48 bis D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602, 

e comunque sottoposto alle condizioni dettate dalla normativa di riferimento in 

materia e dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016 per eventuali subappalti. 

8) L’Appaltatore si obbliga ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., che qui si 

intende integralmente richiamata e, con la sottoscrizione del Contratto, si 

assume espressamente tutti gli obblighi previsti dalla predetta Legge 136/2010. 

Al fine della tracciabilità dei flussi finanziari ex lege n. 136/2010 e s.m.i., 

l’Appaltatore consegna all’Amministrazione Contraente il documento di cui al 

precedente punto 4.1. lett c) indicante gli estremi del conto corrente dedicato 

nonché i dati identificativi delle persone delegate ad operare sul conto. La 

violazione degli obblighi di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, determinerà 



 

pag. 8 di 12 

la risoluzione di diritto del Contratto ai sensi dell’art. 1456 Codice Civile, salvo il 

diritto al risarcimento dei maggiori danni. 

9) L’Appaltatore si obbliga ad inserire in tutti i contratti sottoscritti con i propri 

subaffidatari e subcontraenti, a pena di nullità assoluta, un’apposita clausola 

con la quale le parti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 

nessuno escluso, di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. 

10) In tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi dello 

strumento del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni in violazione degli obblighi di 

cui al presente articolo e alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., si 

determineranno le conseguenze di cui all’articolo 19 del presente Contratto. 

L’Appaltatore si impegna, in ogni caso, a manlevare e tenere indenne 

l’Amministrazione Contraente, per tutta la durata del Contratto e anche 

successivamente alla sua scadenza, da ogni richiesta di pagamento e/o 

risarcimento di danno, di qualsivoglia natura e da chiunque avanzata, e/o da 

qualsiasi sanzione che dovessero trovare direttamente o indirettamente origine 

dal mancato adempimento degli obblighi previsti dalla legge e/o dal Contratto in 

capo all’Appaltatore, ed in ogni caso a manlevare e tenere indenne 

l’Amministrazione Contraente da ogni e qualsivoglia conseguenza 

pregiudizievole che possa derivarle dalla presunta applicazione (a) dell’art. 

1676 c.c., (b) dell’art. 29 del D.Lgs. 276/2003, che non si ritiene applicabile a 

ILSPA, (c) del D.Lgs. 81/2008 (d) dal Regolamento, nonché da ogni eventuale 

pretesa e/o azione da parte del personale dell’Appaltatore, avente ad oggetto 

rapporti di lavoro o di fatto asseritamente intrattenuti con l’Amministrazione 

Contraente. 



 

pag. 9 di 12 

11) Al fine della tracciabilità dei flussi finanziari ex lege n. 136/2010 e s.m.i., si 

riporta: • Il Codice Identificativo Gara (CIG), di cui all’art. 3 co 5 della L. n° 

136/2010 e s.m.i., in relazione al presente affidamento è; 

• Il Codice Unico di Progetto (CUP), di cui all’art. 3 co 5 della L. n° 136/2010 e 

s.m.i., in relazione al presente affidamento è: n.C47H21006430009; 

    Articolo 7 - Obblighi dell’Appaltatore 

1) L’Appaltatore, nel corso del Contratto Applicativo, si obbliga a rispettare tutto 

quanto previsto all art.8) dell’Accordo Quadro; 

Articolo 8 - Referenti dell’Appaltatore 

1) Le Parti danno atto che: 

 (1°)  il Responsabile del Procedimento è: Geom. Francesco Milnolfi – Resp. 

STP dell’ASST – tecnico@asst-valcamonica.it 

 (2°)  Il Referente dell’Appaltatore è: Ing. Mauri Agostino – 

studio@mpiuassociati.it 

    Articolo 9 – Termine di ultimazione dei servizi - Penali 

1) La durata del presente Contratto Applicativo, fatti salvi imprevisti, è fissata 

mediante la scadenza legata alla consegna del progetto esecutivo, fissata al 

28.02.2023 per l’incarico dell’ edificio E (art. 3 comm 2). Sono fatte salve le 

maggiori tempistiche di cui al cronoprogramma che dovessero rendersi 

necessarie per eventuali richieste di integrazione o modifica avanzate dai 

Soggetti a vario titolo coinvolti (Ersaf, Arpa, ATS, ASST, Aria ecc…), i riscontri 

alle quali dovranno pervenire entro e non oltre 15gg naturali e consecutivi 

decorrenti dalla trasmissione/condivisione della richiesta di 

integrazioni/modifiche. 

2) Il mancato rispetto dei termini dovuto a causa imputabile all’Affidatario 



 

pag. 10 di 12 

comporterà l’applicazione di una penale pari all’1 (uno) per mille del 

Corrispettivo di cui all’art. 5 per ogni ulteriore giorno di ritardo maturato dopo la 

scadenza di un periodo di tolleranza, o “franchigia”, di sette giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla scadenza del termine di adempimento cui al 

medesimo. L’importo delle penali eventualmente maturate sarà trattenuto 

all’atto dell’autorizzazione, da parte del RUP, al pagamento della fattura. 

L’importo totale delle penali non potrà comunque superare il 10% del 

Corrispettivo di cui all’articolo 5. L’applicazione delle penali di cui al presente 

articolo non esclude la risarcibilità del maggior danno. 

3) In nessun caso, l’Affidatario potrà richiedere rimborsi, indennizzi, compensi o 

risarcimenti a qualsiasi titolo in relazione all’eventuale slittamento del termine di 

inizio del servizio, ancorché tale slittamento determini un ritardo nell’esecuzione 

del servizio stesso. 

    Articolo 10 – Controllo e Verifica di regolare esecuzione dei Servizi 

1) Il Responsabile Unico del Procedimento e/o il Direttore dell’esecuzione, 

vigileranno che l’esecuzione dei Servizi avvenga in conformità alle condizioni 

contrattuali tutte. 

2) I Servizi saranno soggetti a controllo quantitativo e qualitativo da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento e/o del Direttore dell’esecuzione, ai sensi 

dell’art. 6 della Convenzione in Accordo Quadro. 

L’ APPALTATORE 

Il Legale Rappresentante 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000,. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

Costituiscono allegati alla presente convenzione si da costituirne parte 



 

pag. 11 di 12 

integrante: 

    • Allegato “A” (Richiesta d’Ordine); 

    • Allegato “B” (Accettazione Ordine) 

 (Allegato C) 

Dichiarazione di accettazione specifica delle clausole dell’Accordo Quadro per 

i servizi di progettazione e verifiche progetti, ai sensi e per gli effetti di cui agli 

articoli 1341 e 1342 del codice civile. 

Il sottoscritto ing. Agostino Mauri, quale procuratore legale rappresentante del 

Appaltatore, dichiara di avere particolareggiata e perfetta conoscenza di tutte le 

clausole contrattuali e dei documenti ed atti ivi richiamati; ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 1341 e 1342 Cod. Civ., dichiara altresì di accettare tutte le 

condizioni e patti ivi contenuti e di avere particolarmente considerato quanto 

stabilito e convenuto con le relative clausole; in particolare dichiara di approvare 

specificamente le clausole e condizioni di seguito elencate: Articolo 1 

(Premesse e documenti contrattuali ), Articolo 3 (Oggetto Appalto Specifico), 

Articolo 5 (Corrispettivi), Articolo 6 (Condizioni, termini di Pagamento e 

Fatturazione ), Articolo 7 (Obblighi dell’Appaltatore ), Articolo 9 (Termine di 

ultimazione dei servizi - Penali ). 

L’APPALTATORE 

Il Legale Rappresentante 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000,. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

Io, Ufficiale Rogante, dopo aver fatto leggere il presente atto, composto da 14 

pagine, alle parti come sopra costituite, certifico che lo hanno dichiarato 

conforme alla loro volontà. Ho quindi accertato la regolarità delle loro firme in 



 

pag. 12 di 12 

forma digitale. 

Firmato l’Ufficiale Rogante - Avv. Daniele Venia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1

Report della Procedura Progettazione
esecutiva sismica Esine lotto 4

edificio E n. 157660308 effettuata
da ASST DELLA VALCAMONICA

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 157660308

Nome Procedura Progettazione esecutiva sismica Esine lotto 4 edificio E

Descrizione Procedura

Codice CIG 9347574616

No

Num. Protocollo 1987409

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71300000-1 - Servizi di ingegneria

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.04.02.02.S03 - STRUTTURE O PARTI DI STRUT-
TURE IN CEMENTO ARMATO - VERIFICHE STRUTTU-
RALI RELATIVE - PONTEGGI, CENTINATURE E STRUT-
TURE PROVVISIONALI DI DURATA SUPERIORE A DUE
ANNI..

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse



Report della Procedura Progettazione esecutiva sismica Esine lotto 4 edi-
ficio E n. 157660308 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

2

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Francesco Minolfi

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 75.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 28 luglio 2022 15.28.36 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 29 luglio 2022 14.00.20 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale M+ ASSOCIATI

Login user_30443

Indirizzo e-mail mpiuassociati@pec.mpiuassociati.it

P. IVA / Cod. Istat 06827510964

Indirizzo VIA GUIDO GOZZANO 6, 20831 SEREGNO (Italia)



Report della Procedura Progettazione esecutiva sismica Esine lotto 4 edi-
ficio E n. 157660308 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

3

Numero telefono 0362221543

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1659086826027

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore M+ ASSOCIATI

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data venerdì 29 luglio 2022 11.27.06 CEST

Prezzo offerto 75.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Minolfi Francesco

Login user_127837

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ASST DELLA VALCAMONICA (03775830981)

Indirizzo email protocollo@pec.asst-valcamonica.it

Num. telefono 0364369511

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome M+ ASSOCIATI

Login user_30443

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) M+ ASSOCIATI (06827510964)

Indirizzo email mpiuassociati@pec.mpiuassociati.it



Report della Procedura Progettazione esecutiva sismica Esine lotto 4 edi-
ficio E n. 157660308 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

4

Num. telefono 0362221543

Commento all’aggiudicazione Aggiudicata

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

venerdì 29 luglio 2022 14.01.45
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Progettazione esecutiva si-
smica Esine lotto 4 edificio E (ID
157660308) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

venerdì 29 luglio 2022 14.01.03
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura Progettazio-
ne esecutiva sismica Esine lotto
4 edificio E (ID 157660308) è
iniziata.

venerdì 29 luglio 2022 14.00.54
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura Progettazio-
ne esecutiva sismica Esine lotto
4 edificio E (ID 157660308) è
iniziata.

venerdì 29 luglio 2022 14.00.50
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1659086826027) della Procedu-
ra Progettazione esecutiva sismi-
ca Esine lotto 4 edificio E (ID
157660308) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

venerdì 29 luglio 2022 14.00.37
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_30443 sulla
Procedura con ID 157660308 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

venerdì 29 luglio 2022 14.00.22
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura Progettazione esecuti-
va sismica Esine lotto 4 edificio
E (ID 157660308).

venerdì 29 luglio 2022 11.27.06
CEST

Invio Offerta L`offerente M+ ASSOCIATI ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato Progettazione ese-
cutiva sismica Esine lotto 4 edi-
ficio E (ID 157660308).

giovedì 28 luglio 2022 15.28.46
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato Progettazione
esecutiva sismica Esine lotto 4
edificio E (ID 157660308).



Report della Procedura Progettazione esecutiva sismica Esine lotto 4 edi-
ficio E n. 157660308 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

5

Data Oggetto Testo

giovedì 28 luglio 2022 15.28.36
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
157660308). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



 

 

1

�  

CONTRATTO DI CONSULENZA  

TRA 

l’Università degli Studi di Brescia - Dipartimento di Ingegneria 

Civile, Architettura, Territorio, Ambiente e di Matematica (in 

seguito indicato come DICATAM), con sede in Via Branze n. 43, 

25123 Brescia, pec: dicatam@cert.unibs.it, P. IVA IT01773710171, 

C.F. 98007650173, nella persona del Direttore del Dipartimento Prof. 

Giorgio Bertanza e del Responsabile della prestazione Prof. Fausto 

Minelli, autorizzati alla stipula del presente contratto, ai sensi dell’art. 5 

comma 3 del Regolamento di Ateneo per la disciplina delle attività di 

ricerca, di consulenza, di servizio e di formazione svolte in conto terzi 

ex art. 66 DPR 382/80, e domiciliati per la carica presso la Sede del 

Dipartimento 

E 

- ASST della Valcamonica con sede legale in Via Nissolina 2 - 25043 

Breno, Codice Fiscale e Partita Iva n.03775830981 in persona del Dr. 

Maurizio Galavotti, nato a Rodigo (MN) il 23/7/1957, residente per la 

carica in Breno, Via Nissolina n. 2, Codice Fiscale n. 

GLVMRZ57L23H481I, che dichiara di agire in quest'atto nella sua 

qualità di Direttore Generale e legale rappresentante pro tempore 

dell’ASST della Valcamonica, C.F. e Partita IVA 03775830981, munito 

degli occorrenti poteri in forza di Legge domiciliato per la carica presso 

la sede legale di seguito parte committente protocollo@pec.asst-

valcamonica.it. 

In esecuzione della Delibera n. 18.1 del Consiglio di Dipartimento di 



 

 

2

�  

Ingegneria Civile, Architettura, Territorio, Ambiente e di Matematica, in 

seguito denominato DICATAM, in data 13/09/2022; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 – Oggetto del contratto 

ASST della Valcamonica affida al DICATAM l’esecuzione della 

seguente consulenza specialistica: “Consulenza tecnica strutturale 

specialistica a supporto dei tecnici ASST per la valutazione della 

vulnerabilità sismica dell’Ospedale di Esine, anche al fine 

dell’esecuzione della validazione da parte dell’ASST Valcamonica dei 

progetti esecutivi degli interventi di rinforzo strutturale”. 

Art. 2 – Descrizione delle prestazioni 

La prestazione del DICATAM si articola nelle seguenti fasi:  

• Valutazione degli elaborati dello stato di fatto già presentati dai 

tecnici professionisti incaricati da ASST della Valcamonica; 

 • supporto tecnico specialistico ai tecnici della ASST 

Valcamonica in merito alla valutazione della vulnerabilità sismica e ai 

progetti esecutivi degli interventi di rinforzo strutturale; 

• Consegna di un rapporto tecnico finale, individuazione delle 

criticità e delle priorità di intervento. 

• Esecuzione di almeno 2 sopralluoghi in caso di necessità 

presso le strutture dell’Ospedale di Esine;  

• Consulenza tecnica in merito agli elaborati esecutivi di progetto 

redatti dai professionisti incaricati inerenti le strutture adottate per 

l’adeguamento sismico; 

Art. 3 – Durata del contratto 



 

 

3

�  

Il presente contratto avrà durata di 3 mesi dalla data della stipula che 

potrà essere prorogata con accordo scritto tra le Parti. 

Art. 4 – Responsabili della prestazione 

I responsabili della prestazione designati dalle parti per l’attuazione del 

presente contratto sono per DICATAM il prof Fausto Minelli e per 

ASST Valcamonica l’ing. Marco Bottazzi. 

Art. 5 - Compenso e modalità di pagamento 

Per l'esecuzione della prestazione di cui agli art. 1 e 2, ASST della 

Valcamonica si impegna a versare al DICATAM la somma 

complessiva di € 35.000 € (trentacinquemila euro) al netto di IVA a 

norma di legge. 

Detto compenso sarà erogato con le seguenti modalità: 

• 30 % acconto alla stipula del contratto; 

• 70 % alla conclusione del contratto e previa consegna del 

rapporto tecnico finale. 

Sono esclusi dal presente contratto eventuali prestazioni specialistiche 

che le parti dovessero ritenere indispensabili per il completamento 

della collaborazione; a titolo esemplificativo e non esaustivo - 

eventuale concezione e progettazione di ulteriori prove di diagnostica 

strutturale. 

Ai fini della fatturazione il codice IPA del Contraente è asstval, il  

codice univoco è UF5IN0 (zero finale). 

Il pagamento sarà effettuato tramite PagoPA dietro presentazione da 

parte del DICATAM di regolari fatture, soggette a IVA ai sensi dell’art. 

4, comma 3 del DPR 26.10.1972 n. 633 e ss.mm.ii.  



 

 

4

�  

La somma suddetta sarà corrisposta da ASST della Valcamonica 

entro 60 giorni. 

Art. 6 – Obbligo di tracciabilità dei flussi 

Le parti si impegnano a rispettare, a pena di nullità del presente 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 

3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed 

integrazioni.  

DICATAM si impegna ad inserire nei contratti con gli eventuali 

subcontraenti, a pena di nullità del diverso subcontratto, un’apposita 

clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni. 

ASST della Valcamonica ha l’obbligo di comunicare al DICATAM, solo 

nei casi previsti dalla normativa vigente, il CUP (codice unico di 

progetto) o il CIG (codice identificativo di gara). 

Art. 7 – Proprietà ed utilizzo dei risultati 

I risultati del presente contratto saranno da considerarsi 

contemporaneamente di proprietà di ASST della Valcamonica e 

DICATAM e non divulgabili a terzi senza il consenso scritto di 

entrambe le parti.  

Qualora si dovesse pervenire a risultati meritevoli di essere pubblicati 

la divulgazione sarà oggetto di futuro accordo tra le parti. 

Art. 8 - Obblighi ai fini della sicurezza 

Ciascuna parte provvederà alle coperture assicurative di legge del 

proprio personale che, in virtù del presente contratto, verrà chiamato a 



 

 

5

�  

frequentare le sedi di esecuzione delle attività. Con riferimento 

specifico all’accesso a luoghi di lavoro, il personale di entrambe le 

parti contraenti è tenuto ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di 

sicurezza in vigore nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti al 

presente contratto, nel rispetto reciproco della normativa per la 

sicurezza dei lavoratori di cui al D.Lgs. 81/2008 osservando in 

particolare gli obblighi di cui all’art.20 del Decreto citato, nonché le 

disposizioni del responsabile del servizio di prevenzione e protezione. 

Art. 9 – Riservatezza 

Le Parti dichiarano reciprocamente di essere informate (e, per quanto 

di ragione, espressamente acconsentire) che i “dati personali” forniti, 

anche verbalmente per l’attività precontrattuale o comunque raccolti in 

conseguenza e nel corso dell’esecuzione del presente contratto, 

vengano trattati esclusivamente per le finalità del contratto, mediante 

consultazione, elaborazione, interconnessione, raffronto con altri dati 

e/o ogni ulteriore elaborazione manuale e/o automatizzata e inoltre, 

per fini statistici, con esclusivo trattamento dei dati in forma anonima 

mediante comunicazione a soggetti pubblici, quando ne facciano 

richiesta per il perseguimento dei propri fini istituzionali, nonchè a 

soggetti privati, quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i 

fini istituzionali del DICATAM, consapevoli che il mancato 

conferimento può comportare la mancata o la parziale esecuzione del 

contratto. Titolari per quanto concerne il presente articolo sono le Parti 

come individuate, denominate e domiciliate nei rispettivi regolamenti. 

Le Parti dichiarano infine di essere informate sui diritti sanciti dal 



 

 

6

�  

Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR) e dal Decreto 

legislativo 10 agosto 2018, n. 101 attuativo dello stesso. 

I dati di contatto delle parti ai fini del presente contratto sono i 

seguenti: 

- Università degli Studi di Brescia (UNIBS): il Titolare del 

trattamento è l’Università degli Studi di Brescia, con sede in Piazza del 

Mercato, 15 – 25121 Brescia, rappresentata dal Rettore Prof. Maurizio 

Tira, che ha designato (con Decreto Rettorale Rep n. 1355/2021 Prot 

n. 156330 del 31/12/2021) Responsabile della protezione dei dati 

(RPD/DPO) la Società Frareg S.r.l. contattabile all’indirizzo e-mail: 

rpd@unibs.it 

- ASST della Valcamonica: il Titolare del trattamento è ASST della 

Valcamonica, con sede in Breno, cap. 25043, via Nissolina 2, 

rappresentata dal Direttore Generale Maurizio Galavotti . Il 

Responsabile della Protezione dei dati individuato è il Data Protection 

Officer avv. Mauro Bazzana, contattabile al seguente indirizzo mail: 

mauro.bazzana@asst-valcamonica.it  

Art. 10 – Registrazione 

Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai 

sensi degli artt. 5 e 7 (v. relativa tariffa: parte seconda art. 1 comma b) 

del D.P.R. 26/4/1986 n. 131. Tutte le spese relative all'eventuale 

registrazione del presente contratto sono a carico della parte che 

richiede la registrazione stessa. 

Art. 11 – Imposta di bollo 

La presente scrittura privata è soggetta all'imposta di bollo, fin 



 

 

7

�  

dall'origine, ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n.642 - Allegato A - 

Tariffa parte I - articolo 2. Il pagamento dell'imposta complessiva è 

assolto in maniera virtuale dall'Università degli Studi di Brescia, 

autorizzazione dell'Agenzia dell'Entrate " n. 3237 del 12.01.2017. 

L’intero ammontare dell’imposta di bollo è a carico dell’Università degli 

Studi di Brescia. 

Art. 12 – Controversie 

In caso di controversia relativa all’interpretazione o esecuzione del 

presente contratto, la questione verrà in prima istanza definita in via 

amichevole. In mancanza di accordo, il foro competente in via 

esclusiva sarà quello di Brescia. 

Art. 13 – Delega alla firma 

Alla firma del presente contratto è delegato il Direttore del 

Dipartimento ai sensi dell’art. 5, comma 3, del Regolamento di Ateneo 

per la disciplina delle attività di ricerca, di consulenza, di servizio e di 

formazione svolte in conto terzi ex art. 66 DPR 382/80. 

Letto, confermato e sottoscritto.  

Per il DICATAM 

Il Direttore Prof. Giorgio Bertanza 

Il Responsabile della prestazione  

Prof. Fausto Minelli 

Per ASST della Valcamonica 

Il Direttore Generale Dr. Maurizio Galavotti 

 

Il presente contratto è firmato digitalmente, in un unico originale, ai 



 

 

8

�  

sensi del D. Lgs 07.03.2005, n. 82, successive modifiche, integrazioni 

e norme collegate; esso sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 



1

Report della Procedura Consulenza
Università degli Studi di Brescia

n. 158303206 effettuata da
ASST DELLA VALCAMONICA

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  2
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 158303206

Nome Procedura Consulenza Università degli Studi di Brescia

Descrizione Procedura

Codice CIG Z9D3781645

No

Num. Protocollo 2634803

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 73200000-4 - Consulenza nel campo della ricerca e dello svi-
luppo

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Francesco Minolfi

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto



Report della Procedura Consulenza Università degli Studi di Bre-
scia n. 158303206 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

2

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 35.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 11 ottobre 2022 14.03.52 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

venerdì 21 ottobre 2022 10.32.18 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Università degli Studi di Brescia

Login user_134873

Indirizzo e-mail ammcentr@cert.unibs.it

P. IVA / Cod. Istat 01773710171

Indirizzo Piazza del Mercato, 15, 25133 BRESCIA (Italia)

Numero telefono 03037111247

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1665559417301



Report della Procedura Consulenza Università degli Studi di Bre-
scia n. 158303206 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

3

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Università degli Studi di Brescia

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 12 ottobre 2022 9.23.37 CEST

Prezzo offerto 35.000,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Minolfi Francesco

Login user_127837

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ASST DELLA VALCAMONICA (03775830981)

Indirizzo email protocollo@pec.asst-valcamonica.it

Num. telefono 0364369511

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome Università degli Studi di Brescia

Login user_134873

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Università degli Studi di Brescia (01773710171)

Indirizzo email ammcentr@cert.unibs.it

Num. telefono 03037111247

Commento all’aggiudicazione Aggiudicata

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.



Report della Procedura Consulenza Università degli Studi di Bre-
scia n. 158303206 effettuata da ASST DELLA VALCAMONICA

4

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

venerdì 21 ottobre 2022
10.34.13 CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del
Mercato Consulenza Università
degli Studi di Brescia (ID
158303206) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

venerdì 21 ottobre 2022
10.33.05 CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura Consulenza
Università degli Studi di Brescia
(ID 158303206) è iniziata.

venerdì 21 ottobre 2022
10.32.58 CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1665559417301) della Procedu-
ra Consulenza Università degli
Studi di Brescia (ID 158303206)
è stata accettata con la seguente
motivazione: .

venerdì 21 ottobre 2022
10.32.18 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura Consulenza Uni-
versità degli Studi di Brescia (ID
158303206).

mercoledì 12 ottobre 2022
9.23.37 CEST

Invio Offerta L`offerente Università degli Stu-
di di Brescia ha inviato con
successo un`offerta nel Merca-
to Consulenza Università de-
gli Studi di Brescia (ID
158303206).

martedì 11 ottobre 2022
14.04.11 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato Consulenza Uni-
versità degli Studi di Brescia (ID
158303206).

martedì 11 ottobre 2022
14.03.53 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato Consu-
lenza Università degli Studi di
Brescia (ID 158303206). Le
tempistiche del Mercato (nel Vo-
stro fuso orario) sono disponibili
nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


		2022-11-17T13:00:53+0000




